КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

ПУШКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУШКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25 февраля  2016 года                                     № 07
с. Пушкино
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Администрации Пушкинского сельсовета и их проектов
В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях выявления и устранения правовых условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, Администрация Пушкинского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Администрации Пушкинского сельсовета Куртамышского района Курганской области и их проектов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу: постановления Администрации Пушкинского сельсовета:

- от 30.09.2010 г. № 30 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Администрации Пушкинского сельсовета и их проектов»;

- от 08.04.2011 г. № 09 «О внесении изменений в постановление Администрации Пушкинского сельсовета от 30.09.2010 г. № 30 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Администрации Пушкинского сельсовета и их проектов».

3. Настоящее постановление обнародовать на доске объявлений Администрации Пушкинского сельсовета в селе Пушкино и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района(по согласованию).
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста Администрации Пушкинского сельсовета Реутову О.Ю.

Глава Пушкинского сельсовета                                                               Н.Г.Драчева

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации Пушкинского сельсовета от 25 февраля 2016 года № 07 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Администрации Пушкинского сельсовета и их проектов
ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Администрации Пушкинского сельсовета и их проектов
Раздел I. Общие положения
1. Настоящим Порядком проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Администрации Пушкинского сельсовета и их проектов (далее - Порядок) устанавливается процедура проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Администрации Пушкинского сельсовета и их проектов (далее – антикоррупционная экспертиза).
2. Целью антикоррупционной экспертизы является недопущение принятия правовых норм, которые создают предпосылки и (или) повышают вероятность совершения коррупционных действий в процессе реализации правовых актов, а также устранение таких норм в принятых правовых актах.
3. Задачами антикоррупционной экспертизы является выявление и описание коррупциогенных факторов в правовых актах и их проектах, в том числе внесение предложений и рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.
4. Антикоррупционная экспертиза проводится на основе следующих принципов приоритет прав и свобод человека и гражданина в деятельности органов местного самоуправления; обязательность проведения антикоррупционной экспертизы в отношении проектов правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина соблюдение баланса защиты прав и свобод граждан и эффективности деятельности органов публичной власти; объективность, мотивированность и законность экспертных заключений.
Раздел II. Виды антикоррупционной экспертизы
5. К видам антикоррупционной экспертизы относятся:
1) антикоррупционная экспертиза, осуществляемая при проведении правовой экспертизы проектов муниципальных правовых актов Администрации Пушкинского сельсовета;
2) антикоррупционная экспертиза действующих правовых актов, принятых Администрацией Пушкинского сельсовета;
3) независимая антикоррупционная экспертиза.
6. В соответствии с настоящим Порядком главный специалист Администрации Пушкинского сельсовета проводит антикоррупционную экспертизу муниципальных правовых актов, принимаемых Администрацией Пушкинского сельсовета в соответствии с её компетенцией, и их проектов. При подготовке проектов правовых актов проводится анализ на коррупциогенность разрабатываемых норм проектов правовых актов.
7. Независимая экспертиза на коррупциогенность проводится в порядке, установленном действующим законодательством.
III. Процедура проведения антикоррупционной экспертизы
правовых актов и их проектов
8.Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов Администрации Пушкинского сельсовета проводится одновременно с проведением правовой экспертизы проектов правовых актов Администрации Пушкинского сельсовета.
9. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных правовых актов Администрации Пушкинского сельсовета проводится по устному или письменному (резолюция) указанию Главы Пушкинского сельсовета.
10. При проведении антикоррупционной экспертизы проводится анализ на наличие в правовых актах и их проектах положений, содержащих коррупциогенные факторы в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96.
11. Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов Администрации Пушкинского сельсовета и их проектов проводится главным специалистом Администрации Пушкинского сельсовета в срок до 15 рабочих дней.
12. Если при проведении экспертизы выявлены коррупциогенные факторы главным  специалистом Администрации Пушкинского сельсовета составляется заключение.
13. В заключении отражаются следующие сведения:
- перечень норм, отвечающих признакам коррупционности в соответствии с коррупциогенными факторами;
- рекомендации по изменению формулировок правовых норм для устранения коррупциогенности;
- наличие в действующем акте (проекте акта) превентивных антикоррупционных норм и рекомендации по их включению.
14. Заключение оформляется на бланке установленного образца и подписывается главным специалистом Администрации Пушкинского сельсовета, проводившим экспертизу. Форма бланка согласно приложения к порядку.
15. Заключение с поступившим на экспертизу муниципальным правовым актом или его проектом направляется лицу, принявшему решение о направлении правового акта на антикоррупционную экспертизу.
16. Антикоррупционная экспертиза отмененных или утративших силу муниципальных правовых актов не проводится.
IV. Независимая антикоррупционной экспертизы
17. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую экспертизу.
18. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Администрации Пушкинского сельсовета и их проектов – разработчик проекта муниципального нормативного правового акта размещает его на официальном сайте Администрации Куртамышского района (по согласованию), обнародует на доске объявлений в Администрации сельсовета с Пушкино в течение рабочего дня, соответствующего дню его направления на согласование в органы и организации, с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
19. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении.
20. В заключении по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в муниципальном нормативном правовом акте, проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
21. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению Администрацией Пушкинского сельсовета – разработчиком проекта муниципального нормативного правового акта, которому оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. Лицу, проводившему независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в экспертном заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
Приложение
к порядку проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Администрации Пушкинского сельсовета и их проектов
Наименование федерального органа исполнительной власти,
иного государственного органа или организации
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам антикоррупционной экспертизы
(указывается фамилия, имя, отчество лица уполномоченного на проведение  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов)
В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и пунктом 4 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», проведена антикоррупционная экспертиза (указываются реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта).
Вариант 1:
В представленном (сокращение) коррупциогенные факторы не выявлены.
Вариант 2:
В представленном (сокращение) выявлены коррупциогенные факторы.
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается (указывается способ устранения коррупциогенных факторов)
            20        г.
    (подпись  эксперта)        (инициалы, фамилия независимого эксперта)
PAGE
5